de aīa. Oēs aut̄ iste vīres dicuntur bona specie bī mane: eo q̄ imēdiate sequuntur formā et sunt imēdiata principia operāti. Sed q̄ dia fecit deus cū suo modo et dispositioē ad expedite operāndū: ideo creauit istas vīres in homine cum suis habitiibz ut abīq̄ impedimentoo ei mora possit faciliter operari. Tinde sicut creauit oēs arbores in illa paradiso cū fructibz suis. Ista creauit intellectū et voluntatem et appetitū sensitivū hominis cum habitiibz suis: quia aliter anima hominis nō suisset valde et iegre bona. Et sic creauit intellectū cū oībus habitibz intellectualibz: sc̄z cū habitu intellectus quo imēdiate adhēsit primis principiis etiā cū habitu sapientie quo imēdiate incepit cōtē plati primas et superiorēs causas altissimas: sc̄z deū et intelligētia sicut cū habitibz oīm scientiarū rerū naturaliū et mathematicaliū quo slico speculabatur oīa naturalia: quia illico iposuit noīa omnibus rebus creatis fin naturas suas: vt p̄t̄ Be. ne. ii. Itē habuit adam habitu pūdētē de oībus agibilibz et habitu artis de oībus factibilibz. Item non solum intellectus sed etiam appetitus sensitivus et sensualitas fuit creata: habitua ta cum oībus habitibz virtutū moraliū: puta cū habitu tēperantie qua modificabat cōcupisibilis lem circa omnia delectabilia et vītilia. Et cum habitu fortitudinis circa oīa terriblīa et cū ceteris habitibz modificatibz sensualitatē circa bona vītilia et circa honores tc., quos quidem habitus babebat sine impedimentoo aliquis passionis. A Item sicut creauit intellectū et sensualitatē cum suis habitibz: non creauit voluntatē sine p̄prio habitu naturali que est iustitia: modificans ipsam voluntatē ad recte volendū et eligēdū et imperiōs: vnde iustitia. dicitur perpetua voluntas tribuens vītūcūq̄ q̄d suū est. i. est perpetua. s. integrē habitu voluntatis: quo voluntas tributyni, cuiq̄ q̄d suū est: per quē habitu ipse adam regulabat omnes suas operationes erga deum et homines et erga seipsum: tō tribuebat deo veram laetitiam ipsi debitam: et hominibus mutuum obsequium. Et recte voluntas imperabat sensualitatē et ceteris animalibz et plantis et mineralibz vtebatur in facultate suam. Non enim voluntas fuit creata minus integra et perfecta cum suo p̄prio habitu iustitiae: q̄ intellectus cum suis habitibz scientificis et intellectuā et q̄ trascibilibz et concupisibilis cum suis habitibz et virtutibz moralibz: et ista dicebatur originalis iustitia in Adam. Dicebatur enī originalis inquantum ab origine creationis cum ceteris habitibz traxit ipsam: et etiam inquantū omnibus suis posteris per generationem cōmunicasset ipsam. B Unde omnes isti habitus supradicti cōtēbantur etiam originales et naturales. Primo inquantum ab origine fuerunt concreati ad modificandas vīres naturales in suis operationibz. Secundo inquantum erant proportionatis et necessarij ipsi nature ad suas naturales operatioēs exercendas abīq̄ impedimentoo aliquo: et sic pertinebant ad integratē nature: et ideo compatabantur inter bona nature. Sed ultra hec bo-

na modificatia et habilitatia vires naturales hominis fuit necessarium, bonum ordinis in potentibus supradictis: qui quidem ordo consistit, in debita compositione virtutum et partium inferiorum ad superiores. Et ideo fantasia erat subdita intellectui: et sensualitas erat subdita et obediens voluntati rationali: et universaliter tota caro et corpus erat subditum spiritui: et voluntas hominis cum omnibus virtibus erat subdita et obediens et tota intenta diuina voluntati. Et in hoc consistebat tota originalis iusticia ipsius Adam et debitus ordo eius et iste ordo dicebatur naturalis in Adam. Nam sicut omnia elementa naturaliter subduntur celis: et celi parent intelligentijs mouentibus: et intelligentie parent diuine voluntati: quod mouent proprium deum amatum et desideratum. xij. Metaphysice ergo secundum ordinem nature sensualitas debet parere voluntati rationali: et voluntas debet parere deo. Et ideo species modus et ordo et omnia predicta computantur inter bona nature hominis. Sed quia species et modus et ordo tendunt ad aliquem finem nature proportionatum. Ideo naturalis finis et premium hominis erat habitare et vivere in hemispherio australi: qui dicitur paradisi voluptatis eo quod ibi duxisset vitam beatam cum omnibus bonis naturalibus absque defectu aliquo bonorum naturalium sine morte: et liber ab omni infirmitate et dolore et tristitia. Que quidem bona prouentibant tribus excusis primo ex aspectu celi. Nam secundum Ptolomeum et Aristotelem secundum celi. Hemispherium australe est vertex et caput et superior pars mundi. Ideo ille stelle sunt fauorabiles mittentes vberes et favorabiles et salubres influentias. Et ideo propter fauorem celi in illa parte nulla causatur nec accedit pestilenta. nec sterilitas: nec vetustas nec calor excessivus: nec tenebra sed aura placida et salubris et temperatissima in lumine et calore et virtutis formis putum dictum fuit psal. lxxi. Et sic conservabat omnes plantas successione cum fructibus earum et sic etiam conservasset Adam civeus postoris inesse salubritatem. Et sic prima causa erat aspectus celi. Secunda vero locus ille qui est sub tali aspectu tertia causa vite perpetuande sine infirmitate et morte erat lignum vite: et sic primi parentes affuerant omnibus bonis naturalibus absque aliquo defectu. Et in his consistebat tota eorum natura/ lis felicitas et beatitudo tam corporis quam anime. Nam per intellectum contemplabantur oia creata et increata: id non viderant deum per essentiam: et per voluntatem habebant quicquid boni naturalis volerant et nibil malum volebant et in corde nullum patiebatur defectum. Et ideo erat felix et bonus natura/ lit beatitudine: quod felicitas nisi aliud est nisi tranquillitas animi et tristitia et defectus vacantes: et bonum sufficiens delectans babente. et quibus potest quod primi parentes fuerunt creati cum omnibus bonis nature in sua integritate. Que quidem bona sunt species modus et ordo et ille finis et possessio illius loci cum suis bonis in quo Helyas et Enoch ducunt vitam felicem usque ad secundum adventum Christi. Que quidem felicitas instantum est naturalis: in quantum est propor-

tionata humanae nature. Ex quibus patet quod omnes habitus quos modo morales appellamus: tunc poterant dici naturales quadrupliciter. Primo quod a principio erant inditi nature. Secundo in quantum erant nature proportionatae non exceeding natura. Tertio quod pertinebat ad integratem nature. Quarto quod postea traxissent illos habitus ab origine et nativitate sed post lapsum tam non possunt huiusmodi habitus dici naturales: sed morales: eo quod per longam moram et frequentes actus nouiter acquiruntur. unde tunc in Adam habitus precesserunt passiones et actus sed modo post lapsum in nobis passiones et actus precedunt habitus: que contra passiones referendas et actibus generantur. Tercie illa habitatio parvissima erat homini naturalis: eo quod erat super omnia aiana nature bonis proportionata et collata. Secunda conclusio quod prius et illa quatuor bona naturalia super predicta primi parentes fuerunt creatae in gratia super naturali gratia faciente: quod probatur ex autoritate Augustini super Genesim. dicentes quod primi parentes post longam vitam sine morte et dolore fuisse translati in vitam meliorern in celeste regnum: sed talis vita non potuerint consequi naturaliter per bos na nature: quod sicut per habitus intellectualis naturales non potuerint videre diuinam essentiam ita nec per solum habitum naturalem originalis iustitiae meruerint illud supernaturale premium: nec longa diuina essentia. Et ideo est discendens quod baberunt gratiam gratificare supernaturales sublimantem eos ultra et super humanam facultatem ad merendam illam vitam supernaturaliter beatam: quod per solam originalem iustitiam non poterant merentur: nisi illazz presentem beatitudinem humanae nature proportionatam in qua erant, que non ponebat eos extra nec ultra humanam facultatem. Et ideo dicitur quidam quod illa originalis iustitia vel erat radicata in gratia gratifica cù fide: et spe: et caritate: vel erat iuncta cù ipsa vel ultra presentem beatitudinem possent mereari futuram. Et ideo est discendens quod ultra habitus naturales intellectus et voluntatis habuit Adam habitus theologales. scilicet fide: spe: et caritatem: de Christo futuro salvatore: que in spiritu prophetico preuidit incarnationem quod fuit in illo sopore que quidem virtutes non fuerunt sine gratia. Ex hoc potest quod Adam non solum habuit gratiam gratificare pro illo statu sed etiam gratiam et donum proprieatis: quod in illo sopore preuidit mysterium incarnationis et etiam ecclesiis surgentibus ex latere Christi per formationem. Hoc ex sua causa: ut inquit Augustinus super Joban. et super Genesim. Quod quidem mysterium explicauit prophetice Adam quando surgens a sopore dixit vocis ex ossibus meis regem. Tertia conclusio quod primi parentes per peccatum licet non perdiderint bona speciei que sunt vires naturales ipsius animalis corporis tamen perdidierunt modum et ordinem et finem quod fuerunt et polliciti omnibus bonis et habitibus omnibus potenteribus quibus expedite et recte et ordinante operabantur: et per consequens fuerunt expollati illa originali iustitia cum suo premio: quod probat Augustinus byponosticon responsione prima.

## D. Jacobi de valentia

Nam illico post esum ligni prohibiti nouerunt se nudos: id est omnibus bonis gratuitis et gratis expoliatos. Et ideo absconderunt se et fugerunt a facie domini. Bene. iij. Hoc idem ait saluator: Luce. x. per parabolam illius hominis qui descendens ab biersalez in bierico incidit in latrones: qui expoliaverunt et percusserunt eum: et sensu inimico relictio ablerunt tc. vbi dicit Augustinus quod bene merito primus homo fuit omnibus bonis expoliatus. Nam sicut ipse fuit auersus a deo perdendo originalem iusticiam: ita deus fuit auersus ab eo auferendo bona que ipsi contulerat. Nam propter originalem iusticiam perdidit oia bona naturalia quam per illam iusticiam possidebat et perdidit iusticiam originalem: perdidit etiam gratiam per quam expectabat et potuisse ceteraque futura beatitudinem. Itē perdidit bonum ordinis: quia perdidit liberum imperium quod voluntas rationalis habebat supra sensualitatem: quia sicut voluntas rationalis imperabat: ita sensualitas et caro obediebat et parebat: sed post lapsum non parebat sed potius imperiebat et patebat. Et sicut perdidit bonum modi et ordinis: ita etiam bonorum finium quia fuit expulsus ab illa paradiso deliciarum et presenti felicitate ipsi naturaliter proportionata: et sic fuit expulsus ab illo hemispherio australi in hoc hemispherio aquilonare ubi tanquam exiles omnes posteri viuimus cum iungi miserae expoliati omnibus illis bonis. Ex supradictis tribus conclusionibus soluitur primus perplexus philosophorum scilicet unde inest nobis appetitus vite immortalis et impassibilis et felicis quam nemo in hac vita potest habere: quod talis appetitus est naturalis nec est frustra postquam aliquis in hoc seculo potuit possidere priusquam parentes antelapsum et id ex parte illius status manet nobis insitus talis appetitus quod priusatio est causa appetitus. Quarta conclusio quod homo per peccatum non solum fuit expoliatus omnibus bonis modis et ordinis et finis naturalis: sed etiam fuit percussus et sauciatus in omnibus potentibus et in tota persona et hoc quintuplici vulnero propter quod non potest libere nec faciliter operari: prima pars patet per precedentem conclusionem. Secunda autem pars patet per singula ad experimentam: et per experimentum in nobis. Unde primo homo fuit sauciatus in complexione vulnero infirmitatum et egreditur malum et morborum: quia non est aliqua pars in nomine que non sit subiecta aliqui egreditur immo multis puta quia accidit obtutus in occultis: vertigo in cerebro: pleuresis in pleura et colica passio in collo tc. prout tradidit Aquincum. in. iij. et. v. canon: quod mala inducent finaliter mortem. Ex quo patet quod mors et febris et omnes iste infirmitates: iam non potest dici mala naturalia sed penalis quia in penam peccatis inflicta. Item secundo fuit homo vulneratus et sauciatus vulnero improbi laboris in toto corpore: quia ille absque labore poterat vivere cui terra sponte datur omnem fructum et omnia animalia et plantae et mineralia erant ipsi ad libitum subiecta: nūc autem non potest acquirere victum et vestitū absque

## Christopolitani Episcopi Expositio.

intolerabili labore: quia unusquisque cum sudore et labore et dolore vescit pane suo et sentit dominum Gen. iij. Et ideo omnia ista bona tempora lita que de sua natura sunt bona naturaliter et ad necessitatem hominis creata et in principio liberaliter collata: nunc autem peruerso nomine dictum tur bona fortune ratione modi aquirendi et possidenti: quia tunc naturaliter erant omnia communia: sed nūc cum labore et fraude ut plurimum acquiruntur et ab indignis possidentur: et ideo mutato nomine discuntur bona fortune. Item tertio fuit homo vulneratus in sensualitate vulnero praeceps concupiscentie. Nam sensualitas que erat sub ordinata ratione et habituata temperantia et fortitudine et continentia et parsimonia tc. expolita et butusmodi virtutibus moralibus et sibi naturaliter inditae fuit percussa et sauciata vulnero in ordinata concupiscentie: que est fomes et causa omnium malorum: in qua sensualitate sic expolita et sauciata successerunt omnes animi passiones: que dictur egreditur animi puta gaudium: et tristitia: ira et odium et inuidia tc. que non potest frenari nisi per morales virtutes mouenter acquisitas. Et sic habitus virtuosus qui ante erat bona naturalis: et indita tam non potest dici bona naturalia sed moralia. quod cum longa mora et labore sunt mouenter acquisitione ex frequenter actibus nec moribus concupiscentie: nec passiones potest dici mala naturalia: sed penitentia. in penam peccati inflicta. Nam habitus naturales precesserunt passiones et concupiscentias in sensualitate: et passiones et concupiscentias modo precedunt virtutes morales et sic neutra dictur iam naturalia. Ex quo prius quod sensualitas fuit vulnerata morbo concupiscentie per quam inclinat ad deum malum: et est segnis ad omne bonum: et rebellis semper et repugnat ratione et insurgeat et colluciat aduersus spiritum. Item quartuota pars rationis fuit sauciata multiplici vulnero. Nam intellectus qui per habitus intellectuales co-creatos poterat contemplari non solum naturalia: sed etiam supernatura per habitum intellectus et sapientiam et habitum scientie co-creatus et hoc absque fantasmatibus quod poterat ad intellectum intelligere per fantasmatam vel sine fantasmatibus nam autem in omnibus illis habitibus expolitus non potest intelligere sine fantasia: quia necessaria est intelligenter fantasmati speculari ut prius istud de anima. Et sic necesse est ut intellectus conuertatur ad fantasiam si vult intelligere: et ita pariter voluntas quia fuit expolita originali iusticia quia oia recte volebat et divine voluntati erat co-formis: fuit conuersa in suis operationibus ad sensuallitatem corruptam a perpetua sensitum corruptum et depravatum. Et ista pena rationabiliter fuit boni inflicta. Ut inquit Augustinus. Nam postquam voluit auerti a deo ab eius voluntate et conuersus ad mulierem ut sibi complaceret: ideo intellectus expoliatus bonis naturalibus fuit conuersus ad fantasiam de necessitate in sua operatione et voluntas ad sensualitatem: et superiores ad inferiores scilicet spumas ad carnem tc. vniuenient homini oia mala nam intellectus frequenter decipit per fantasiam in suo iudicio et voluntas depravat per sensualitatem in sua

## Questionis finalis

opariōe. Et ideo q; intellectus nō potest babere scientiā de reb; nisi p; fantasiam inde est. p; frequenter decipitur circa creationē rerū et ideo p; pī volentes ex p; prijs virib; inquirere naturas et causas rerū decepti inciderūt in variis errore; es: vt p; pī et q; metaphysice et pī p; hysicay: et pīmo de ḡhatione et pīo de aia. Itē nō solū fuerūt decepti in intellectu speculatiō circa naturas rex sed et in intellectu practico, circa cognitionem boni ho/ nesti et p;tilis et delectabilis: ex cui; errore accidit p;raua electio in voluntate. Ex qutb; oib; patet in firmitas nostri intellectus et omni altaria potētiaz et p;z etiā puerius ordo inter eas q; intellectus decepitur a fantasiam: et voluntas ab intellectu practico decepto et allicitur a sensualitate corrupta vñ modū buitis peruersi ordinis et deceptiōis ponit Arist. iij. de aia t. iij. t. vii. ethicoz. A. Q;ān est aduertendū q; in boie sunt considerande due partes pncipales. s. p; rōnalis et sensualitas: put comprehendēt sensus exteriores et interiores. I. fantasiam et appetitum sensituum vñ fantasiam sequitur sensum: et appetitus sequitur fantasiam. Fantasiam ait iudicat de sensatis cōuenientibus vel discōuenientibus: sine delectabilibus et tristabilibus. Et sic omne delectabile aut vtile dicit bonus: et omne tristabile aut inutile dicit malū et sic appetitus q; dividitur in trascibilez et cōcupiscibile sequit̄ oē delectabile aut vtile tanq; bonum et fugit omne tristabile tanq; malū et sic sequitur honores et dignitates et omnia ardua sibi apparentia bona et cōcupiscibilis optat et sequitur voluptates carnis et pecunias et cetera sibi cōcupiscibilita tanq; bona. Et utrāq; scilicet trascibiliis et concupiscibiliis fugit oīa tristabilia tanq; mala. B. Q;āt in parte rationali sunt due potentie distincte scilicet intellectus et voluntas vnde sicut appetitus sequitur fantasiam et sensum ita voluntas in pīmo actu sequitur intellectus. Sed iste intellectus habet duas portiones scilicet superiorem qui dicitur intellectus speculatorius: et inferiorem qui dicitur intellectus practicus vñ sicut intellectus speculatorius speculatur: speculabiliā: ita intellectus practicus cognoscit et ratiocinat de agibilibus: s; iste intellectus practicus adhuc habet duplēcē portiones s. vñ superiorem per quā cognoscit et iudicat de agibilibus in vniuersali: put ipsi offerunt per legē et iudicium fantasie et sic querit in suo iudicio. Mā sicut an p; superiorē portione iudicabat legē dei esse bonam et per pīs offeruādā et omne malū esse vitandum et omne adulterium aut furtum et homicidium esse malum et p; Dñs vitandum et sic tunc non decipiebatur in suo iudicio. Et tunc voluntas sequens tale iudicium intellectus in prima sua operatione volebat legē dei obseruare et oē homicidii et furtū et adulteriū tanq; malū vitare et sic voluntas dicebat recta et bona. S; postea cū fantasiam offert intellectui practici

## Solutio:

Fo. lvs.

co aliqd bonū delectabile aut vtile p;ticulare per appetitū sensitū et optatū: et intellectus fantasie et deceptus iudicat illud esse bonū et sequētū tunc voluntas in sc̄o acū sequens intellectū deceptū et conuersa ad appetitū p;rauū sit simul vnum cū eo. Et sic depravata voluntas sequit̄ desideriū sensualitatē appetendo illud bonū apparet sc̄ vtile aut delectabilez sit noctū et malū et cōtra legem diuinā et humānam et cōtra bonos mores: et sic causatur peccatum in voluntate in talē electio ne et executione. Et sic p;z qualiter uterq; decepit tam intellectus: q; voluntas per cōversionem ad sensualitatē. Et ideo dicit Arist. iij. ethicoz q; omnis malus est ignorans. i. deceptus: q; licet cognoscit in vniuersalitatem decepit in particula rī per cōversionem ad fantasiam et sensualitatē: vt p; de incontinentie. vii. ethicoz cuius deceptio causa est ex falso discurſu argumētatiōis: q; arguit in quatuor terminis: ideo potius videtur babere opinionem q; scientiam de particularib; Nam primo in maiori p;positione dicit omne adulterium tanq; malum esse vitandum: eo q; est contra legē: sed quādo offertur ipsi ista mulier sicut in minori propositione deberet dicere: hoc est adulterium ergo vitandum tamen alterando terminū dicit hoc esse bonum delectabile: et sic cōcludit ergo sequēdū: et sic peccat in forma arguēdo in quatuor terminis. Et per consequens causatur peccatum et ignorantia in intellectu practico et error et p;autas in voluntate sequendo intellectum et sensualitatē: et ex consequenti causatur culpa in anima. Et ideo dicit Arist. iij. de anima q; voluntas que ponitur quasi medium inter intellectum et appetitū sensitū: si sequitur intellectum prout iudicavit in vniuersali: tunc ipsa dicitur recta et iusta: quia intellectus et sic dicitur rectus. Sed si voluntas sequitur sensualitatem sine appetitum in feriore et intellectū practicum et deceptū et deputatum per fantasiam tunc voluntas rationalis dicitur p;raua et iniqua: et facta bestialis simul cum sensualitate: q; tunc voluntas iam nō est recta nec rōnalis: sed p;raua et bestialis et monstruosa effe cta per cōsortium sensualitatis: q; agit cōtra naturam. Nam sicut rota primi mobilis naturaliter trahit oēs orbes inferiores motu recto ab oriente in occidente: ita intellectus et tota pars rationalis naturaliter deberet ad se et secuēz trahere fantasiam et totam sensualitatem et non econuer so. Et ideo quando sensualitas trahit ad se voluntate et partē rationalem: tūc talis motus et actus est puerlus et monstruosus et nō naturalis et ideo sicut per motū primi mobilis rectum nunq; causat malum nec peccatum nec monstruū in natura nec aliquis defectus sed solum causatur eclipsis aut causantur sterilitates: aut pestilētiae aut tempestates per orbes inferiores qui mouentur in circulo oblique cōtra motū primi mobilis ita pariter p; prima operationē partis rōnalis nunq; causatur deceptio in intellectu practico nec peccatum in voluntate sed q;ensualitas trahit ad se partē rōnale ad suū libitū: tunc causatur peccatum et monstruū in aīa quā tūc intellectus sit quasi fantasiam

## D. Jacobide valentia.

et voluntas fit sensualitas quia nec intellectus p se nec sensualitas per se est sufficiens principium ad mouendum sive ad prosequendum: sed ex his fit unum principium sufficiens ad psequendū bonum vtile vel delectabile. Ex quibus p̄t q̄ totus iste discursus per aristotelē explicatus est contra naturam nō solum anime ipsius sed etiam cōtra ordinē ipsius vniuersi in quo semper inferiora obedient superioribns. Et bunc eundem puerum ordinem nostray potentiarum memorat ap̄ls ad Ro. vii. vt infra patebit. Et sic aristoteles et oēs phisicop̄ bene concedunt talē motū et modū esse peruersum et prauum et mōstruosum et cōtra naturā et ordinem vniuersi. Tamen nūc poterunt p uenire ad cognitionē cause unde tale monstrum pueniat in homine. ¶ Et hoc accidēbat eis q̄ nō nouerant sacrā scripturam in qua nobis est reuelatum qualiter hec monstruostas et peruersitas fuit inficta toti generi humano in pena peccati primoy parentum. Et q̄ omnes poterēt fuerunt expolitae omnibus bonis habitibus concreatis. Et fuerunt vulnera vulnere quintuplici. I. vulnere multiplicis egreditur in cōplexio et vulnera laboris et doloris in toto corpore pro rūctu et vestitu acquirēdo et vulnera et morbo concupiscentie in carne et vulnera prāue cōuerstionis et electionis in parte rōnali. Ex quo infligitur vulnus culpe peccati in anima. Sed vīru vulnus cōcupiscentie dicat aliquam formā positivaz supradictam sensualitatē an dicat solaz priuationē modi et ordinis lōgū eset bīc disputare. Hoc san dicitur in expositione euangelice veritatis sup̄ altis Luce. x. de illo homine qui descendens ab eterne salē in eterne; quem latrones non solum expolauerunt: sed etiam percusserunt et sauciārunt et plagis impositis et semiuiuo relicto abierunt et c. Sed sufficit ad presens sc̄re q̄ sicut sensualitas sive appetitus sensitiū fuit sauciata vulnere prāue concupiscentie et inclinations ad voluptuosa et delectabilia et utilia que sunt falsa bona. Ita voluntas rationalis fuit vulnerata quodam vulnere ceci et inordinat amoris et cōplacētie vt ceteris omissis velit sensualitati complacere. Et ideo dicit Augustinus libro de perfectione iusticie hominis: q̄ ex tali vulnera manet nostrū liberum arbitrium claudicatum et sic oportet q̄ sanctetur per gratiam ad hoc q̄ recte velit et opere tur. ex predictis patet solutio secundi et tertij p̄plexus quos phisicop̄i nūc potuerūt persolnere A. Quinta conclusio q̄ omnia mala tam culpe q̄ pene s. omnia quinq̄ vulnera supradicta traxerunt omnes posteri a primis parentibus p carnē corruptā. Id ac p̄clusionē pbat Augustinus cōtra manicheos et sup̄ 3o. omel. iij. isto modo. Mā oēs postuli vel trahit ista mala cum carne vel cuius aia nō cū aia q̄ aia nō ē ex traduce ab Adā q̄ ḡnatio nē: s̄ a solo deo per creationē et sic nō p̄t creari nisi bona q̄ deus autor malit non ēst sed solitus boni ergo sequitur q̄ trahimus h̄mōl mala p solā carna: nē q̄ est ex traduce et a primis parentibus. Hoc confirmatur Mā primi parentes tales carnē cōscarūt posteris suis quale ipsi babeant tpe generatio;

## Christopolitani episcopi Expositio.

nī: sed tempore generatiōis post lapsū iam bauerunt carnē et sensualitatē corruptas et saucias tam per vītu concupiscentē: que est fomes oīs malit: ergo tales carnē sic corruptā et vitiata cum suo onere transulerunt successiū et in omnes posteros. Ex quibus pater q̄ primi parentes omnia mala tam culpe q̄ pene transmisserūt in oēs posteros p carnē sic corruptā et vitiata et libidinosam. B. Ex quibus sequitur fin Augu. q̄ tria mala sive tria genera malorū latent seminaliter et potentia liter in carne a parētibus tradita anteq̄ animet. Q̄ Quæ quides mala exēunt a potentia in actū post animationē successiue. Mā ibi primo in cōplexio ne corporalis latent omnia genera infirmitatum et egreditur corporalium. Secundo in ipsa sensualitate latet morbus concupiscentie et latent omnes passiones animi: que quidem concupiscentia est fomes omnī malorū culpe tam originalis q̄ actualis. Omnia enim ista mala exēunt ex carne a potentia in actū per animationē successiue: nam illico anima per solum consortium talis carnis sic corrupte trahit peccatum et culpā originalē: et trahit debitum originalis iustitiae perdite in adā: eo q̄ anima fit una persona cum talibz carne traducta ex primis parentibus. Item sc̄bo per tale cōsortium illico exēunt in actū mala pene in ipso corpore: scilicet dolor et tristitia: et successiue succedit egreditur et infirmitates varie. Tertio quando homo peruenit ad matrē etatem et vīsum rationis: exēunt oīa mala actualis culpe ab ipsa sensualitate in animā. Nam sicut caro corrupta per solūz cōsortium causat culpam originalē in anima: ita concupiscentia que est fomes omnis peccati latēs in carne et sensualitate causat culpā actualē tam veniale q̄ mortale in voluntate per consensum. Et sic patet qualiter omnia ista mala latebant formaliter in carne ante animationē. Et qualiter creuntur in actū post animationē. Et patet etiam qualiter anima omnia mala culpe trahit, a carne et sensualitate corrupta et sauciata. Ex quibus etiam sequitur q̄ omnia mala tam culpe q̄ pene traximus a primis parentibus: eo q̄ ab eis traximus solum carnem sic corruptam et sauciataz in qua latent seminaliter omnia mala culpe et pene. A. Ex supradictis sequitur ser doctrinē fin mē tem aug. Quarū prima est q̄ malum culpe non est in carne formaliter sed solum materialiter et seminaliter: sed contrahitur formaliter in anima: aut per solum consortium: sicut est peccatum originale aut per consensum deliberatū: et sic est peccatum mortale: aut per cōsensum indeliberatū: et sic est peccatum veniale. Et ponitur exēplum de arsenico et silicē: nā in arsenico nō est mors formaliter sed formaliter: sed transit formaliter in homē si gustatur ab eo. Item ignis non est formaliter in silicē: sed transit formaliter in stupam per tactum et confirmationē fert: ita patet peccatum latens materia liter et seminaliter in carne et cōcupiscentia sensualitatis transit actualiter et formaliter in animā p consortium aut consensum prout dictū est. B. Se cunda doctrina: q̄ licet in codē instāti tēpōris: aia creaturā et infundatur in corpore et inficiatur ab eo

## Questionis finalis

per culpā originā lem eo q̄ in creādo infundit: et infundendo inficitur tamē in tali ordine sunt considerande successiue quatuor instantie nature. Nam in primo instanti anima cōsideratur prout a deo creatur. In secundo putatur bona natura litter cum suis virtibus et potentiis s. cū intellectu memoria et voluntate per qd̄ dī facta ad similitudinem et in agnē dei. Et sic dī naturaliter bona. In tertio autem instanti consideratur prout infunditur corpori corrupto. In quarto autē putatur ab eo et est infectat mala malo culpe. Ex quo patet q̄ prius intelligitur bona per naturam q̄ mala per culpam quia in uno instanti temporis p̄nt intelligi mltā instātia nature. L Q Tertia doctrina q̄ duplex imago reperitur in anima per creationem a deo impressa per quā dī bona naturaliter. Secunda dicitur imago ipsius adāz primo impressa in carne seminaliter et exinde translata in animam formaliter per quam imaginem natura bominum dicitur corrupta et mala per culpas et penam. vnde dicit Augustinus contra faustum et. xii. super Gen. q̄ banc imaginem reliquerunt primi parentes in nobis impressam ex vestigio et similitudine sui peccati. Nam scut ad illud peccatum occurserūt tres psonae. s. serpens offerens pomū prohibitum et eua acceptans ipsum et offerens vīro et Adam comedens ipsum ut complaceret vīro; ita pro maiori parte ad omne peccatum occurrunt tres partes bominis scilicet sensus offerens rem delectabilem vel vīsem et appetitus sensitius et sensualitas appetens et allictens voluntatem ut p̄sentiat et ipsa voluntas condelectans et sequens sensualitatem. Nam scut serpē ostēdit fructū persuadēdo mulieris multerper suāt vīro ut comedēret: ita sensus offert rem prohibitam ipsi sensualitati: et sensualitas offert et persuadet voluntati et sic consummatur peccatum per consensum voluntatis. A Q Et sic patet qualiter primi parentes reliquerunt nobis impressam imaginem et vestigium sui peccati et sic etiam patet qualiter in quolibet bominē revertitur duplex imago. s. imago trinitatis per quam dicitur bonus naturaliter et imago primorum parentum per quam dicitur malus penaliter et culpabiliter. Sed in xpiano ultra duas imagines supradictas reperitur alia imago per quā configuratur xp̄o per baptismum et ecclesiastica sacramenta que quidem imago xp̄i licet ad presens non colat imaginem ipsius adam de carne: in tollit ipsam ab anima nostra. vñ ait apostolus. I. ad Cor. xv. q̄ postq̄ oēs vīsc̄ ad xp̄m portauimus imaginē ipsius Adam terrestris p̄tem ergo imaginē ipsius Adam celestis: qui est ips̄ et sic patet qualiter reperitur triplex imago in xpiano. s. imago trinitatis in aia quā accepit per creationē per quā dicitur bonus naturaliter. Secunda est imago ipsius Adā terreni in carne per quā natura nostra dicitur corrupta et sauciata somite et morbo concupiscentie vñ eneuiunt omnia mala culpe quam imaginē accepimus p̄ libidinosam generationē. Tertia est imago xp̄i in anima quā accepim̄ per gra-

## Solutio. fo. lvij.

tiām baptismi et regenerationē. B Q Ex supra dictis etiam sequitur quarta doctrina. I. q̄ q̄ in Angu dicit q̄ nra natura fuit corrupta in adā tc. ibi non sumitur natura p̄ natura specifica: sed p̄ carne sue p̄ generatione. vnde est aduertendū q̄ natura humana tripliciter sumitur in sacra scriptura. Primo em̄ modo sumitur pro ipsa essentia et natura specifica resultante ex corpore organico et aia rōnali significata per distinctionē et isto modo dī: bona naturaliter: sic humitas et species et humana natura reperiunt in xp̄o. Secundo modo būana natura sumitur pro tota generatione et collectione omn̄ descendētū ab adam per naturam generationē. Sicut dī natura: id est generatio scipionum: et clanditorū: aut tarquiniū: aut filiorū israel: et isto mō dicitur Ad Romanos. v. q̄ om̄nes in adā peccauerūt: id est tota humana natura fuit obligata in adāz: q̄ oēs suos posteros ad peccatum sui peccati obligauit in sua natura. Et sic ēt dicitur q̄ tota humana natura fuit corrupta in adā. Tertio modo sumitur humana natura p̄ carne quam vīsusquisit̄ traducit ex adam per naturam generationē et sic dicit Aug. q̄ vīsusquisit̄ h̄z naturam: id est carnem et sensualitatem corruptam ex adam: q̄ n̄i babemus ab adam nisi carnem corruptam per imaginem eius: q̄ animā babemus a solo deo per creationem. vnde caro dicitur natura in nobis: eo q̄ est nata et traducta ex adam: anima autem non dicitur natura: nec genita: sed ex nihilo creata et sic tota linea successiva ab adam usq̄ ad vīsusquisit̄ per generationem dicitur eius natura: vīta dicitur natura corrupta. Et isto mō solus christus dicitur liber in natura a tali corruptione: eo q̄ non descendit ab adam per naturam generationē. Et sic virgo maria non dicitur libera in natura: sed liberata in persona per preciū sanctificationem. Et sic p̄tū et corruptio naturae non potuit transire ad personam vīrginē: prout dictū est in expositōe psal. xlvi. et sup̄ magnificat. A Q Ex supra dictis sequitur etia quinta doctrina. s. q̄ non est mīrū si Aristo et ceteri phī non potuerūt ex puris naturalibus puentre ad cognitōnē istius monstrūs et peruersi ordinis et morbi reperiunt in nostra sensualitate et natura qd̄ nō accidebat: nisi q̄ non nouerūt sacrā scripturā per quā nobis revelatur qualiter ista corruptio provenit ex peccato primorum parentum. Sed beatus Aug. nectare sacre scripture imbutus et diuino lumine illustratus byponosticon responsione seunda et q̄rta reddit butusmodi cām dicens. Qd̄ primi parentes sibilo venenosi serpentis sunt infecti: et calldis eius blandimenti sunt decepti. Et ideo bāc inquietā et mortiferā pestem eorū corpora conceperunt et per legitimū vīsum postea q̄ a paradise sunt p̄fecti in posteros trāsimserūt tāq̄ p̄cti sui testimoniū bereditario ture dimittentes nobis. Ut ex hoc prevaricatorū filios nos cognoscentes nō gloriemur de natura nostra peccatrice in conspectu fūstū fūstū dī: sed etius misericordie que nostris meritis nō datur: semper colla nostra flectamus tc. In quibus verbis explicat Augustinus. vnde prouenant humane nature iste

## D. Jacobi de valentia

morbus et corruptio et istud monstrum in natura.  
Nam postquam adam voluit sequi suos bestie et  
vix magis quam diuinum preceptum: ideo con-  
uersus ad sensualitatem comparatus est iumen-  
tis in suis operationibus et similis factus est il-  
lis. Ex supradictis doctrinis sequitur se-  
xta doctrina carbolica: quod infirmitates corpora-  
les et mores et oia mala tam culpe quam pene non di-  
cuntur nec sunt in nobis mala naturalia sed pena-  
lia: quod non insunt nobis ex natura specifica: quod ho-  
mo valde bonus fuit creatus cum supradictis que-  
tuor bonis nature liber ab omni miseria: sed om-  
nia ista mala in penam peccati primorum paren-  
tum sunt nobis relicta et infecta: put contra pelagia-  
nos fuit determinatus in concilio apocrivano cui  
interfuit Augustinus ut patet de confessione. di. iiii.  
Placuit. Et in concilio Romano cui presul inno-  
centius papa. Et in consilio lugdunensi cui inter-  
fuit Prosper defensor doctrine Augustini contra  
pelagianos. Ex hoc praeceps unde clementia humana na-  
ture oia mala tam culpe quam pene. A Tercem ex  
supradictis sequitur etiam septima doctrina scilicet  
quod anima nostra in principio ex consortio corpo-  
ris et carnis corrupte traducta est. Adhuc non solum  
contrahit priuationem mortis et ordinis pura pri-  
uationem omnium habitationum partis sensitiae et  
partis rationalis: sed etiam trahit debitum illo-  
rum habitationum in quo consistit peccatum origina-  
le: per quod illico anima obligatur ad penam dæ-  
ni eternam. Unde anima per tale confortum non  
solum priuat habitationibus moralibus in trascibi-  
litate et concupiscibili: et habitu intellectus et ha-  
bitu originalis iusticie ipsius voluntatis: et pri-  
uatur gratia, gratifica et habitu fidei et spei et  
charitatis quos adam perdidit per peccatum.  
Sed anima contrahit debitum omnium supradi-  
ctorum habitationum annexum cum tali priuatione  
quod obligatur ad babendum omnes habitationes su-  
peradictos ad operandum per eos: et seruendum  
creatori reddendo cultum latrue qui est fructus illo-  
rum. Et talis priuatio cum tali debito annexo de-  
bet originale: quod habet oia a principio per soluz  
consortio corporis ut dictum est. Ex quibus sequit  
quod oia quinque vulnera quibus primi parentes fue-  
runt sauciati per suum peccatum trahimus nos ab  
eis per generationem carnalem scilicet ignorantiam et  
peruersum iudicium et electionem in mente: et con-  
cupiscentiam prauam in sensualitate: et infirmitate  
in complexione: et labores in toto homine. S.  
mentis et corporis et culpam in anima. B. Sexta  
et cunctio: quod huius voluntas hominem trahat a sen-  
sualitate ad peccandum: ita voluntas non trahi-  
tur nec coacta nec necessitata sed persua-  
sione allecta et spontanea quodammodo amore non soluz  
naturali inquit ambo radicantur in anima: sed etiam  
amore inordinato: put dictum est quod probatur.  
Nam sensualitas non violenter cogit nec necessi-  
tat voluntate in tali actu sed ipsa debet et allicit ad  
sequendum falsum bonum: cui voluntas non coacta ali-  
qua necessitate (scilicet ex amore spōte) coconsensit  
et sic trahit sua quecumque voluntas ut inquit vergilius.  
Et unusquisque tetatur a concupiscentia sua ac-

## Christopolitani Episcopi Expositio.

tractus et illectus. Et sic co-cupiscentia parit pecca-  
tu: ut pater Jacobi primo. Et sic pater qualiter liberum  
arbitrium non tollitur nec cogitur sed allicit. Et sic  
voluntas semper manet libera in sua prima actio ad  
volendum vel non volendum: sed non manet libera ad re-  
cte volendum eo quod perdidit originali iusticiam per qua-  
recte volebat et huius est quodlibet liberum ad recte vole-  
dum in affectu cognoscendo adulterium vel aliquid  
vitium esse peccatum et per consequēt vitandum se-  
cundum legem dei et voluntas vellet vitare peccatum  
et facere bonum. Nam hoc non potest facere in ex-  
ecutione affectus. Cuius ratio est nam ad hoc quod  
affectus voluntatis veniat in effectum oportet quod  
maneat corpus tanquam organum: sed voluntas per  
se non potest mouere corpus propter contrariam  
dispositionem et corruptionem. Et quod perdidit im-  
perium super ipsum prout dictum est ergo sequitur  
quod licet voluntas sit libera in suo proprio actu pri-  
mo: et in affectu tamen in effectu: quod non potest mo-  
vere organum corruptum et in dispostum et incep-  
tum corporis et sensualitatis. Et ponit Augustinus  
exemplum in libro de perfectione hominis:  
de homine claudio: unde accedit quod quis rectus a  
natura efficitur claudus ex aliquo casu sed cum  
est claudus licet vellet ambulare: recte tamen non  
potest propter organum ineptum nisi perfecte fa-  
uetur: ita pariter liberum arbitrium claudicatum  
per supradicta de per se non potest recte velle: mihi  
si per grattam sanetur. Et licet vellet recte vitare  
malum et agere aliquid bonum tamen non potest  
exequi in affectu nisi per gratiam adiuuetur ut pa-  
tebit. Ex quibus patet quod in tali ordine et discursu  
peccandi non tollitur liberum arbitrium voluntatis:  
quia ipsa voluntas non cogitur sed allicitur  
nec coacta consentit sed allecta sponte consentit  
sensualitas et sequitur eius appetitus quod pecca-  
tum intantum est peccatum inquantum voluntaria-  
rum secundum Augustinum: quia voluntas pos-  
test impelli: sed non compelli. Item anselmus libro  
de libero arbitrio. Voluntas potest impugna-  
ri: sed non expugnari: quia non aliena sed sua vici-  
citur potestate. Item Berni de libero arbitrio di-  
cit quod voluntas ex ingenua nobilitate non cogitur  
necessitate. Et ideo ipsi ad peccatum impatur  
quia sponte finaliter consentit sensualitas.  
Septima conclusio quod licet sensualitas non va-  
leat cogere voluntatem ad peccandum: sed allice-  
re et suadere: tamen ad vitandum peccatum et  
agendum bonum oportet quod voluntas cogatur subi-  
ciatur et in seruitute redigatur sensualitate et carnem: pri-  
ma pars patet per precedentem conclusionem. Secunda  
probatur: nam sensualitas sic depravata et morbi-  
ca et vitiata semper inclinatur ad malum: et ad id quod lex  
prohibet et ratio dicit et contra id quod lex subiicit: er-  
go oportet quod violenter et coacte ducat et flectatur  
ad altam partem: et ad vitandum peccatum et faciendum  
bonum et implendum diuinum preceptum unde si  
cuius signo tuosum non potest flecti ad partem op-  
positam nisi cum magna violentia et fortiori vici-  
tate ita parit sensualitas viciata et inepta non potest  
flecti ad bonum nisi violenter et voluntate que est pri-  
mum monens in boce. hoc autem probatur primo ad

## Questionis finalis

**L**Corin. ix. vbi ait apostolus. Ego autem castigo cor/ pus meum et in servitutem redigo te. Itē Grego. super illud Job. xii. Qui nō odit animā suā nō po/test mens ēē discipulus te. Hic q̄ tūc animā nō fam-odimus: cum eius carnalib⁹ desideriis nō acquite- seimus: cum eius appetitu frangim⁹: cū eius volu- ptatibus reluctamur te. Itē sūg illud Luc. ix. Qui vult post me venire abneget sem et ipsum et collat crucem suam te. At q̄ forsitan laboriosus nō est re- linquere sua: sed valde laboriosum est relinque-re seipsum. minus quippe labore ipsum est abnegare qđ habet: sed valde multū est abnegare qđ est: vñ si luxuriosus quisq; ad continentiam venerit: et vitaꝝ mutauerit: abnegat qđ fuit. vnde de līcē idem sit per naturā tamē nō per malitiam te. Ex quibus patet q̄ opposito modo se habet sensualitas et voluntas in bene et male agēdo: nam in peccāto voluntas non coacta: sed affecta cōplacet carni: s; in vitaꝝ pec- catū et bene agēdo ipsa voluntas cōpellit et cogit sensualitatem et carnem. Sicut voluntas s; est libera.

**D** Octaua cōclusio q̄ nemo ex propriis viribus pōt vitare peccatum nec implere diuinā precepta: nisi gratia dei et auxilio superiori adiuvet. Item conclusionē probat Augustinus ex fundamento su- periori et precedētis cōclusiōis. Nam si bō nō po-test vitare peccatum nec agere bonum: nisi voluntas subiicit et cogat sensualitatē pīttatā: et frangat et odiat eius peruersum et contrarium appetitū et in-clinationē. Sed hoc voluntas licet velit: tamē hoc nō potest ex propriis viribus efficer: eo q̄ perdi- dit imperitū et facultatē supra corpus et sensualita tem perdendo originalem iustitiam: vt dictum est in tercia et quarta cōclusionē: ergo sequitur q̄ homo nō potest peccatum vitare: nec bonū agere: nisi auxi- lio superiori adiuvet. Itē nemo potest vitare pec- catum nec bonū agerē nisi moueat corpus tanq; instrumentū: sed tale instrumentū est incepitū et cor- ruptū per contrariā indispositionē: ergo nō poterit carnē voluntas per se mouere nisi superiori auxi- lio adiuta. Item sicut unus homo non potest mo- uere saxum nimis ponderosum: nisi adiuvetur ab alto fortiori: ita voluntas non pōt mouere nec su- perare carnē pīttatā et pōdōrofam pōdē cōtra- rie dispositiōis: nisi robore et auxilio superiori. Itē homo nō pōt vitare peccatum nisi voluntas odiat carnē et frāgat eius appetitū. vt supradictū est: s; voluntas diligat sensualitatē et carnē amore na- turali et etiā inordinatō: vt dictū est in quarta cō- clusionē: ergo per talē amoē naturalē voluntas nō pōt odire sensualitatē nec ipsi displace: nisi p̄r amoē supernaturalē. Ergo oportet q̄ voluntas ma- gis diligat deum qui prohibet peccatum et subet nō peccare q̄ sensualitatē que semper suadet pecca- re. Et sic patet qualiter voluntas ex senō pōt odire sensualitatē quā naturaliter et inordinatē diligat et amat: nisi feratur et quasi vincatur amore supe- riori. Et sic p̄t qualiter homo ex propriis viribus nō poterit peccata vitare: nec aliquid bonū age-re: nisi adiuvet superiori auxilio ut magis infra vi debitur. Et hoc de secundo articulo. A Quantū ad tertū articulū ponit prima cōclusio. s; q̄ solus Iesus xp̄s quē colit xp̄iana religio potuisse prepara-

## Solutio

fo. viij.

re humānā naturā per gratiā et gloriā: quā Adam dissipauit per culpā et penā. Sc̄a pars butus cō- clusionis est probata in sc̄o articulo. Prima autē pars probat per omnes euāgelistas et maxime p- beatū Jobānem per totū discursum eius euāgelij. vnde arguit sic. Ille solus potuit humānā naturā reparare per gratiā et gloriā qui ipsam creauit bo-nam per naturam: sed xp̄s est illud verbū eternum filius d̄i patris per qđ verbū facta sunt oīa bona per naturā: ergo ipse xp̄s filius dei potuit sīmo de facto reparauit humānā naturā per gratiā et glo- riā maior est nota: qz cūlūs est naturam condere bona eiusdē est eam la psam reparare. Ergo sicut solis dei est naturā cōdere: ita solis dei est spaz la psam reparare per gratiā et gloriā qui solis est creator et dator: gracie et glorie. psal. lxviiiij. Bras-tiam et gloriā dabit dñs. Sed qđ Iesus xp̄s sit d̄i et fili⁹ dei et illud verbū per qđ facta sunt oīa. Probat beatus Jobānē effectuē et expimētā literē per opera supra totā naturā que xp̄s fecit in suo adiūtu: que non poterat facere nisi solus deus et filius dei. B Ad cūlus intellectū est aduertēdū q̄ ista deē nomina s; verbū dē: filius veritas dei et eter-na: sapientia dei: lux eterna sive lumen: ars patris eterna vita: et lex eterna: et xp̄us reparator: humāne nature et Iesu synā et eandē p̄sonā diuinā significat realiter: sed differunt quo ad modos significandi et sc̄m effectus. Unde Iesus xp̄s dicit verbū patris inquantū ab eterno est dictum a patre et est concep-tus dissimilius quo pater dissimil et cōprehēdit seipsum prout dictum fuit super psalmo. viiij. Et dicitur etiam verbū patris: per quod pater ex tempore dixit et creauit omnia creatā ad extra. Item christus dicitur filius eternus dei patris inquantū ab eterno est productus a patre per modum nature. Item dicitur veritas dei patris: inquantū est imago patris equalis et ipsi per omnia similiis. Item dicitur sapientia patris inquantū est geni-tus et productus de tota sciētā et memoria secun-dā patris et per ipm oīa sapiēter disponit. Itē di-citur lumen inquantū est coetern⁹ patri: sicut lumen ipsi soli: et procedit a patre eternaliter sicut lumen a sole: qz sicut nunq; fuit sol sine lumine nec ecōuerso ita nunq; pater fuit sine filio: nec econverso. Et si- cut lumen procedit a sole illuminat et viuitificat omnia ita fili⁹ procedens a patre illuminat et viuitifi-cat oīa: et maxime omnē hominē vententē in bunc mundū. Item xp̄s dicitur ars patris inquantū in eo ab eterno continētur idee et rationes om̄i rerū creatarū ad quarū instar: ex tpe facta sunt oīa. Itē dicitur vita per essentiā. Et q̄ oīb⁹ influit esse et dat vitam naturaliter: et specialiter hoīb⁹ dat vitam gracie et glorię: et d̄: lex eterna inquantū ab eterno: noīa p̄uidit et ex tempore: oīa regit: et rite disponit. Itē d̄: xp̄s inquantū ex tpe verbū caro factū est: et est deus: per qđ verbū incarnatū de⁹ pater nobis locutus est. Item dicitur nomē dei: per qđ deus pa-ter notificauit nobis suā voluntatē. Itē d̄: Iesus inquantū est saluator et reparator: humāne nature. Si ergo Iesus xp̄s est verbū incarnatū per qđ de⁹ pater locutus est mundo: ergo quicq; nobis dixit erat de mente et voluntate patris. Et sic etiam fuit

Wij

# D. Jacobi de valentia

filius dei incarnatus ergo est heres patris et dominus universi. Et sic etiam si est sapientia incarnata ergo sapienter et sine defectu disponit nos nostra redēptionē et reparauit nos et sic si est veritas incarnata ergo non potest fallit nec mētrī in sua euāgelica doctrīna. Et sic est lux incarnata ergo nulla a dimissio tenebre nec ignorātīe potuit esse in sua doctrīna et sic fuit ars diuina incarnata artificialiter quāte vicit diabolū et reparauit nos ut dictū est in cātico sexto: et quia fuit vita incarnata ergo morteō in carne occidit mortem in famam et vitam in famam resurgēdo repauit et sic vtrāq[ue] mortē destruxit sc̄ corporis et aie nos per gloriam et gloriā viuiscā uit. Et quod fuit lex diuina incarnationis ideo quicquid dicit de ore et fecit opere fuit nobis lex irrefragabilis quod non solum locutio sed oīs christi actio nostra fuit instructio ut inquit Gregorius. Et sic p[ro]p[ter]eas qualis sicut christus est illud verbū per quod facta oīa et illa vita per quam sunt oīa viuiscata et in quo omnia mouentur et sunt et est deus et filius dei et sapientia et veritas et ars et lex patris et est deus qui creauit oīa bona per naturam ita recreauit et regenerauit et reparauit humanam naturā per gloriam et gloriam. Sed nūc restat probandum quō iesus christus est deus et filius dei et illud habet patris per quod facta sunt oīa. Et quod sit sapientia et veritas patris et ceterum. Quod autem cōclusionem huius p[ro]positionē probat iohannes euangelista per experientiam et effectū sic. Ille erat et est deus et verbū dei qui fecit opera quā nemo posset facere nisi solus deus et verbū dei sed christus p[ro]p[ter]eas solo verbo et precepto et in nomine dei patris resuscitauit lazaru quattuorū tam ferente in sepulchro et resuscitauit plures alios a mortuis et imperabat vētis et mari et demonib[us] et infirmitatibus quod solo verbo sanabat oīes que oīa non potest facere nisi solus deus qui est omnipotens et salus et vita per existens: ergo christus est deus et verbū dei patris et via per existens: per quē pater oīa ista faciebat et ita probat iohannes per singula qualiter christus est verbū coeterū patris et filius dei patris per quem facta sunt oīa dicēs. In principio erat verbū et oīa per ipsum facta sunt. Et quod oīe quodammodo est: erat in eo vita et quod christus fuit vita et lux bonum et quod verbum caro factū est et habitauit in nobis. Et quodammodo do vidimus ipsum verbum et deus incarnatus est vidimus gloriam eius quasi angelum gloriaz vniigeniti a patre: quod nullus poterat illa facerē nisi solus unigenitus filius dei: et sicut vidimus ipsum plenū gressus et veritatis: ita de plenitudine eius oīes accepimus quod per gratiam et gloriam et doctrinā veritatis nos reparauit. Et sic iohannes euangelista explicatis misericordiis ex quibus probat euāgelistā esse deus et filius dei: cōcludit in fine libri dicens. Nec ait facta sunt ut credatis quoniam iesus est filius dei: et credentes ut tam habeatis in nomine eius. Et ideo hic nō potest nos immorari ad probandum istam conclusiōnem: quia in expositione euāgelicē veritatis longe latet probabitur per omnes euāgelistas deo concedente. Nunc autem sufficit dicere generaliter quibus remedijs christus hominē lapsum reparauit. Quod autem cuius intellectum est aduertendum: quod sicut homo multiplici ruinere fuit sauciat: ita iesus multiplici grāta ipsum reparauit: sana-

# Christopolitani Episcopi Expositio.

uit. *Unde dictum est quod gratia est donum a solo deo gratis datum ad sublimandam humanam naturam sive creaturem rationalem supra se vel ad superplendum et reparandum defectum eius; ideo sicut homo multipliciter cecidit et multipliciter defec-  
tum incurrit per peccatum: ita christus reparat  
tor humanae nature, multipliciter gratia ipsam hu-  
manam naturam sanavit et reparauit.* *Unde quia*  
*Adam primo perdidit illam gratiam gratificam*  
*que ipsum sublimabat supra facultatem sive natu-  
re qua post longum tempus absq[ue] morte fuisse tras-  
latus in vitam meliorum eternam; et inquit v[er]o  
tra hoc iram et odium dei destinatus cum tota po-  
steritate ad penam eternam.* *Et dictum est etiam*  
*qualiter eius posteri omnes trahuntur originale pec-  
catum ex utero matris: quo dicuntur filii ire ac.*  
 *Ideo christus instituit sacramentum baptismi in*  
*quo ex meritis sue passionis datur gratia gratum*  
*factens qua baptizatus absolutus ab omnibus debi-  
to culpe et pene: et redditus in gratiam dei.* *Item*  
*quia talis gratia gratum facies datur per baptis-  
mum aut per confirmationem: aut per sacramen-*  
*mentorium penitentiam: aut per eucaristia.*  *Ideo*  
*christus instituit sacramentum ordinis in quo da-  
tur gratia potestatis sacerdotibus per quam possi-  
sunt et habent potestatem administrandi ecclesie*  
*sicca sacramenta.* *Item* *quia homo fuit vulnera-  
tus in potentia intellectu vulnere ignorantiae:*  
*ideo christus quibusdam hominibus prouidit*  
*et dedit specialem gratiam propriei ad prouis-  
endum futura: et quibusdam dedit gratiam fer-  
monum: et quibusdam gratiam interpretationum*  
*et linguarum: et quibusdam gratiam sanitatum*  
*que quidem genera gratiarum diuidit vnu et idem*  
*spiritus sanctus ex meritis passionis christi singulis*  
*prout ruit ad utilitates ecclesie et totius corpo-  
ris mystici.*  *Ut inquit apostolus primo ad Corin-*  
*tib[us].xij.* *Sed quia adhuc post baptismum et alia sa-  
cra menta relinquitur homini morbus corruptio[n]e,  
tie in carne propter quem morbus caro corrupta*  
*semper militat et pugnat aduersus spiritum.* *Ex*  
*quo nemo ex propriis viribus potest vitare pec-  
catum nec implore diuina precepta ut dictum est*  
*et inferius dicitur: ideo christus inspirat preter sa-  
cramenta gratiam actualē ad roborandum libe-  
rum arbitriū claudicatum.*  *Ut valeat resistere sensi-  
tualitati et carnii: et ipsam opprimere et in seruitu-  
tem redigere.*  *Et non solum valeat resistere tenta-  
tionibus interioribus sed etiam exterioribus ut pos-  
sit precepta dei seruare et adimplere.*  *Item quod per suu*  
*predicata genera gratiarum solum liberatur anima*  
*in presentia ab omnibus debitorum peccato: et manet cor-*  
*pus subiectum multis miseriis: scilicet morti et infirmi-  
tatis et passio[n]ib[us]: ideo in dulcedate sue resurrectio[n]is*  
*christus suscitabit o[mn]es fideles in nouissimo die in*  
*corpus gloriosum per quam gloriosam resurrectio[n]em: omnes liberabitur ab omnibus miseria corporis: et erimus perfecte beati in corpore et anima.*  
 *Ex quibus patet qualiter christus reparauit per*  
*gratiam et gloriam humanam naturam quam adam*  
*dissipauit per culpam.*  *Et patet etiam qualiter*  
*solutus christus est metrum et mensura et fons et largi-*

# Questionis finalis Solutio.

fol. lx.

cor' oīm bonor' nature & gracie & glorie: q; xp̄s est filius dei: i illud verbū eternū: per qd̄ sc̄tā sunt oīa bona per naturā. Sed ex tpe factus est bō vt hoīem lapsuz repararet per gratiā & gloriā. Et iō xp̄s per talē reparationē recuperauit oīa que p̄di dīt adam. nam p̄recio sanguinis sui & passiōis nō solū redemit hoīes de p̄tate diabolit: sed etiā emis regnū celoz pro nobis & recuperauit etiā paradi sum terrestre. Iō post suā resurrectionē habitauit in paradi sōo terrestri per xl dies vsc̄ ad ascensionē et sic reduxit adā cū patriarchis & prophetis in pri stinam possessionē illius loci quē p̄diderat. Dein de introduxit eos in regnū celoz. ¶ Secūda cōclusio q; patriarche & prophetē fideles vte. testi nō operabantur nec saluabātur nisi cum ḡa: & fide xp̄i futuri. Ad cuius intellectū est aduertendū q; si cū agens naturale intendēs introducere formā substātiālē, per prius disponit & preparat mate riam sc̄dm exigentia forme introducē: ita pa riter deus postq; ab initio intēdit & p̄posuit redi mere & reparare hoīem per mortē & passionē suā & per ḡam legis euāgelice: iō ab initio voluit xp̄m preparare & disponere per fidem xp̄i futuri & p̄ legē oblationum & sacrificiorū & ceterorum lega lium figurantū & significantū mortē & passionē eius. Et ideo qñ expulit p̄tmos parentes de pa radiso ulico promisit eis se in carnē venturū & p̄o eis et posteris suis mortem passurū. Et sic dedit eis legem obligationū & sacrificiorū in figuraꝝ sacrificij futuri in cruce offerendi et sub tali fide Adam et Abel et Seth & omnes posteri offerebāt illa sa crifcia. Sed ista lex semper processit sumē do incrementum per processum et discursum tem poris. Nam deus tam in secunda etate dedit alia quas certimontas sp̄i noe. Et in tertia etate dedit circun cōfessionem ip̄i abrae & erinde dedit legē scri ptam ip̄i Ad oīt cū. d. xiiii. preceptis quorum maior pars erant certimontalia significantia xp̄z et ecclēsiā: et sub tali lege processit ille populū vsc̄ ad xp̄m: que quidem lex nīl aliud fuit nisi que dam dispositio et preparatio & via ad christum et legem euāgeliā: quia omnia illa opera legis non stebant nisi cum protestatione et fide christi in quantum erāt signacula fidei christi vt fuit dictum in p̄logo libri psalmoz et in tractatu cōtra iudeos: vt explicat apostolus ad. Hebre. x. dicēs q; Abel & Enos et Enoch et Noe & Abraam & Da uid et ceteri sancti veteris testamenti per fidē xp̄i operati sunt iusticiā per totum illud tempus: iō non adepti sunt reprobationē nisi nobiscū per xp̄m qui per suam passionē & resurrectionē re parauit naturam humānam per gratiam. et glo riā quam primi parentes dissipauerant per cul pam. Ex quibus p̄tz q; oīs fideles veteris testa menti non operati sunt aliquid bonum sine fide et grata xp̄i qui est metrum & mensura omnī bo noum et caput totius ecclēsie ab adaz vsc̄ ad iudicium cuius omnes fideles virtusq; testamenti fuerunt membra. vnde licet christus nondum esset incarnatus in primo testamento: tamen tam erat patriarchis et prophetis & ceteris fidelib⁹s veteris testamenti creditus et expectatus & p̄sequēs

sam: tunc per fidem omnes currebant in odorem vnguentorū xp̄i: vt sanarentur per ipsū: vt ostensum est in primo cantico discurrendo per totā sa crām scripturā: q; oīs petebant osculari osculo incarnationis: & trahi in odorem sanctitatis et in odorem vnguentorū sacrō ecclāsticōrū & doctrinā euāgelice. Prout postea in nobis impletū est vt patuit supra. Undeſicut copius aromaticū pu ta muscus aut cynamomū emittit odorem ante & post & ad omnem differentiam loci int̄mū quondam odor eius sentitur anteq; videat. Ita pariter xp̄s fam̄ p̄mittetebat odorem suā virtutum ante adi uentum suū: tam per fidem sentiebant eius odo rem patres veteris testa. Unde qñ Isaac oscula tus est filium suū Jacob: tam sentit odorem vestimentorum būanitatis xp̄i per odorem vestimenti ipsius Jacob: ideo dixit. Ecce odor filij mei si cur odor agrī plenū: quez benedixit dominus. Ge nesis. xvii. 1c. Ex quibus p̄tz q; patres vete. testa. iam sentiebant odorez virtutis et sanctitatis chri sti per fidem et gratiam cb: isti per quam fidem iam operabantur bonum & non solum per virtutes theologicas: sed etiam per morales: que per theologicas perficiuntur ut ostendit Ambrosius in libro de officijs. ¶ Terita conclusio q; p̄biloſophi gentium & famosi romani non opera rentur sc̄dm veras virtutes morales: nec theolo gales: tamen non cobibebant vīta: nec vītabant enormia peccata: nec faciebant opa insignia abs q; gratia xp̄i. Prima pars buiūs conclusionis p̄z. Nam illi non habebāt virtutes theologicas: nec cognitionem de christo: ergo non operabantur p tales virtutes. Item si nō babuerūt virtutes theo lo gales: ergo non babuerunt veras et perfectas virtutes morales. Nam conclusionem probat la ciāntius quartu et sexto libro suarum institutio num. Unde ait q; nulla virtus potest esse vera & pfecta sine vera sapientia. Et q; virtus morales est habitus electiuſ immediate consitens. Prout sapiens determinaret ut p̄z. ii. Ethicoruſ. Et per consequens nemo potest esse virtuosus nisi sit vere sapiens. Sed nullus illorum fuit vere sapiens nec habuit veram sapientiam: quia sapientia est vera cognitio veri & summi boni qui est deus: sed nullus illorum potuit peruenire ad veram cognitio nē summī boni: nec vere beatitudo dīns & veri fuit ut p̄z in diueritate suarum op̄i nionum. Ergo sequitur q; nullus eorum fuit vere sapiens: nec per consequens habuit veras virtutes. Item nulla vera virtus est sine vera religione sed illi non babuerunt veram religionem: immo falsam. Et sicut babuerunt falsam sapientiam fal sorum doctozum: ita exercerant falsam religione et falsam et detestabilem latram per detestabilles superstitiones etia crifcia ut p̄z de bacchana libus bacchis & enormous et execrabilibus bono ribus deo vellet: veneris & priapi ic. Ex quibus omnibus patet q; non babuerunt veras morales nec theologicas virtutes: nec operabātur h̄z eas. Item Aug. v. de ciuitate dei. c. xviij. 7. xix. sp̄aliter probat de romanis q; non babuerunt veras vir tutes nec operabant p̄m eas vbi dicit q; vera vir